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UNIDADE 3 – Conceitos de programação



Objetivo da aula

Aplicar exemplos da realidade 
profissional.

Abordar os comandos de 
seleção em C.

1- Simples
2- Composto
3- Encadeado

Condicional, teste lógico, 
teste encadeado.

1.

3.

2.

4.

Estruturas de seleção Desvios condicionais

Realidade profissional Palavras-chave



Desvio condicional simples - "Se / Fim-se"

O desvio condicional simples 
executa ação (ões), quando 
uma condição é 
"VERDADEIRA".

PROIBIR A 
ENTRADA

Fonte: elaborada pelo autor.



Desvio condicional composto - "Se / Senão / 
Fim-se"

Executa uma ação(ões), 
quando a condição é 
"VERDADEIRA" e outra 
ação(ões) quando a 
condição é falsa.

SITUAÇÃO DE 
APROVAÇÃO

Fonte: elaborada pelo autor.



Desvio condicional encadeado – testes 
encadeados

Possibilidade de ter 
um teste aninhado a 
outro teste.

Fonte: elaborada pelo autor.

Fonte: Pixabay.



Realidade Profissional



Revisando

Aplicar exemplos da realidade 
profissional.

Abordar os comandos de 
seleção em C.

1- Simples
2- Composto
3- Encadeado

Condicional, teste lógico, 
teste encadeado.

1.

3.

2.

4.

Estruturas de seleção Desvios condicionais

Realidade profissional Palavras-chave


